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                            „ Zdrowie dla wszystkich ’’ 
 
   

Założenia kampanii  
Światowa Organizacja Zdrowia powstała na kanwie przekonania, że wszyscy ludzie powinni móc korzystać 
z prawa do najwyższego możliwego poziomu zdrowia.  

W związku z tym wizja „Zdrowie dla wszystkich” była naczelnym drogowskazem przez ponad 70 lat. Jest 
ona również impulsem dla dążeń całej organizacji wspierających kraje w wysiłkach ku stworzeniu 
powszechnej opieki zdrowotnej (ang. Universal Health Coverage, UHC).  

W tym jubileuszowym, 70-tym roku swojej działalności Światowa Organizacja Zdrowia wzywa światowych 
przywódców do spełnienia obietnicy, którą złożyli podpisując Cele Zrównoważonego Rozwoju w 2015 r. 
zawarte tam zapisy zobowiązują rządy państw do zaangażowania w konkretne działania służące poprawie 
zdrowia dla wszystkich. Oznacza to zapewnienie każdemu dostępu do opieki zdrowotnej na niezbędnym 
poziomie niezależnie od miejsca i zasobności portfela.  

WHO utrzymuje zorientowanie na powszechną opiekę zdrowotną poprzez serię wydarzeń zaplanowanych 
na 2018 r .Pierwszym z nich jest Światowy Dzień Zdrowia 7 kwietnia, będący okazją do globalnych  
i lokalnych dyskusji na temat sposobów osiągnięcia zdrowia dla wszystkich.  

Rola powszechnej opieki zdrowotnej  

Kraje, które inwestują w powszechną opiekę zdrowotną, inwestują de facto w kapitał ludzki. W ostatnich 
dziesięcioleciach powszechna opieka zdrowotna zyskała status kluczowej strategii służącej osiągnięciu 
celów rozwojowych, zarówno tych około zdrowotnych, jak i tych rozumianych w szerszym kontekście. 
Dostęp do opieki zdrowotnej na odpowiednim poziomie i wsparcie finansowe nie tylko sprzyja poprawie 
zdrowa obywateli i oczekiwanej długości życia, ale także chroni kraje przed epidemiami, wpływa na 
zmniejszenie ubóstwa i ryzyka głodu, generuje miejsca pracy, wspomaga wzrost gospodarczy i równość 
płci.  

Wpływ Światowego Dnia Zdrowia  

Niektóre kraje już poczyniły znaczące postępy w osiągnięciu powszechnej opieki zdrowotnej. Jednak dla 
połowy światowej populacji dostęp do koniecznej opieki zdrowotnej jest wciąż niemożliwy. Jeśli kraje chcą 
osiągnąć cele zrównoważonego rozwoju, kolejny miliard ludzi musi znaleźć się w zasięgu powszechnej 
opieki zdrowotnej do 2023 r.   

Celem Światowego Dnia Zdrowia jest skupienie uwagi na konieczności zapewnienia powszechnej opieki 
zdrowotnej i możliwych do osiągnięcia zyskach płynących z tego faktu. Światowa Organizacja Zdrowia 
wraz z partnerami podzieli się przykładowymi sposobami osiągnięcia powszechnej opieki zdrowotnej 
poprzez serię wydarzeń i debat.  
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W 2018 roku  celem nadrzędnym jest inspirować, motywować i doradzać podmiotom związanym  
z powszechną opieką zdrowotną, by powzięły odpowiednie działania sprzyjające powszechnej opiece 
zdrowotnej.  

  

Przesłania Światowego Dnia Zdrowia  

►    Powszechna opieka zdrowotna polega na zapewnieniu wszystkim ludziom dostępu do 
świadczeń zdrowotnych na odpowiednim poziomie tam, gdzie i kiedy jest to konieczne bez 
generowania dodatkowego obciążenia finansowego. 
 
►    Nikt nie powinien wybierać między dobrym stanem zdrowia, a innymi życiowymi potrzebami. 
Powszechna opieka zdrowotna jest kluczem do zdrowia i dobrostanu ludzi i narodów. 
 
►   Powszechna opieka zdrowotna jest osiągalna. Niektóre kraje poczyniły w drodze do jej 

osiągnięcia ogromne postępy. Wyzwanie to utrzymać jej dostępność na poziomie oczekiwanym 
przez obywateli. 

 
►   Różne kraje podchodzą do problemu powszechności opieki zdrowotnej w różny sposób, nie ma 

uniwersalnych rozwiązań. Jednak każdy kraj może zrobić coś, by poprawić powszechny dostęp do 
opieki zdrowotnej. 

 
►  Aby opieka zdrowotna miała charakter prawdziwie powszechny, konieczna jest zmiana w 

myśleniu o systemie opieki zdrowotnej z tej zorientowanej na choroby i instytucje na 
zorientowaną na ludzi i dla ludzi 

 
►    Każdy może mieć wpływ na sposób osiągnięcia powszechnej opieki zdrowotnej poprzez 

wzięcie udziału w dyskusji o powszechnej opieki zdrowotnej. 
Zbyt wielu ludzi jest pomijanych w opiece zdrowotnej „Powszechny” oznacza „dla wszystkich”, bez 
dyskryminacji i pominięcia kogokolwiek. Wszyscy i wszędzie mają prawo do korzystania ze 
świadczeń zdrowotnych, których potrzebują bez jednoczesnego spychania na skraj ubóstwa. Oto 
niektóre fakty i liczby opisujące obecny stan powszechnej  opieki zdrowotnej: 
 

►    Co najmniej połowa światowej populacji nie ma dostępu do niezbędnych usług medycznych. 
Niemal 100 milionów ludzi zostaje zepchniętych do skrajnego ubóstwa, zmuszona do przeżycia za 
1,9 dolara dziennie lub mniej z powodu konieczności płacenia za usługi medyczne z własnej 
kieszeni. 
 

►    Ponad 800 milionów ludzi (prawie 12% światowej populacji) przeznacza co najmniej 10% 
środków z domowego budżetu na wydatki związane ze zdrowiem własnym, chorego dziecka lub 
innego członka rodziny. Ponoszą tzw. „wydatki na sytuacje nadzwyczajne”. 

 
►   Ponoszenie wydatków na sytuacje nadzwyczajne w kontekście służby zdrowia to problem 

globalny. W bogatszych krajach , które już osiągnęły wysoki poziom dostępu do świadczeń 
zdrowotnych rośnie ilość obywateli, którzy przeznaczają 10% środków z budżetu domowego na 
koszty związane z opieką zdrowotną ponoszonych z własnej kieszeni. 
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